
平塚市都市マスタープラン（第２次）策定にあたって
ひらつかの未来ここにあり

　本市では、平成10年3月に策定した都市マスタープランにより、
個性が際立つ魅力あるまちづくりを進めてまいりました。
　計画の策定から10年が経過し、都市を取り巻く環境は大きく変
わりつつあります。少子・高齢化のますますの進展や人口減少社会
の到来、地球規模での環境問題など、社会経済を揺るがすような
課題が顕在化してきております。
　このような時代に的確に対応していくため、平塚市総合計画をまち
づくりの面から支える新しい時代のまちづくりの指針として、「豊かな
自然につつまれて 人とまちが織りなす 湘南のサスティナブルシティ」
を将来都市像とした、第２次の平塚市都市マスタープランを策定
いたしました。
　これまでの平塚のまちづくりの方向性を継承しながら、ひらつか
の顔づくりや地域の魅力づくりなどの新たな方針を盛り込み、本市
がめざす具体的なまちづくりの姿を示しております。
　本プランと、本年７月に施行した平塚市まちづくり条例により、
市民・事業者・市による協働のまちづくりは大きく進展するものと考え
ておりますので、今後とも皆様のご理解とご協力をお願いいたします。
　最後に、本プランの策定にあたり、熱心にご議論をいただきました
検討会議の委員の皆様をはじめ、地域別懇談会やアンケート調査
などを通じて貴重なご意見をお寄せいただきました多くの皆様に
心からお礼申し上げます。

平成２０年（2008年）１０月




